usque ad octavain, silentio transigenduin atquo repotendij^ addiscen-

disve lec'tionibus destinandum est; spacium quo([ue temporin, <juod

inter secundam et tertiain, pomeridianas horaa videlicet, intercedit,

volumus pari Jilu.iiu tori et absolvi. Item seroHnum terapus con-

simili ta( iiuniitatc atque diligentia volumus observari usque ad

horam dormitioais.

Hortm tainen integram a praadio et coena aidmi gratia reoie-

andi etadiotis contabernalibua indulgemos: biace dnabuB borii honettiv

•et licitiB exercitns ae posmnt obleotari.

Sabbathifl, vigiliis ac profestb sanotanim feativitatum aliq[iiid

<dz biblieb seriptoris legendum a eoena monitos esse Tolnmns, sU
quidem ea, quae tenera aetate hauriuntor, tenacius faaerent.

Dies festos conscribendis epistolis depatabnnt. Ad baec eongruum

fuerit, ut singulis dominicis diebos nnns « contubenialibus aliquod

tbema disputandum ao discutiendum ex grammatica, dialectica aut

aliis diseipliniH srholnri cxercitio congruentibus proponat. Nam bac

spe ducimur, si hujusmodi (^xercitiis iudulserint, (juod eonim ingenia

perventura sint ad frugem optimam, quandoqnidem ingenia puero-

nim bac via in dies reddi solent agiliora ad quaelibet iionesta

studia.

Inconsulto baccalaureo tutum integrumvc iion ait ulli domum
egredi. Dyscolos autem ac vagabundos aeu inquietos, alios tempore

jam designato distnrbaiites ant in etndiis remorantes ant temeve

fbiaa seee proripientes tranagreBseres YolumuB et praecipimnB obnlo

paniendoB eaae; quod ai aemel atqne iterum admoniti ant mnlotati

eesaare nolnnt, deoernimns a eontubemio exdndendoe.

Item quia teate apoetolo ereatua per Torbnm dei et orationem

sanctificatur, atatoimuB nemini ad prandium Tel eoenam acoeasum

dari, qni sacrae benediotiom oibariorum ncgloxerit intereBse aut

ante gnitiarum actionem a menaa discesserit, nisi jnata excusatione

se exteraerit Eos voro qui juvenilem modestiam in conviviis ex-

cesserint vel etiam extra ronvivia impndioifj aiit laseivis verbis,

gestibnR vol allis in-olciitiis in contulirrino seu coram snip connni-

litonibua usi fuerint, pro c(ualitate dt^licti a praeceptore castif^ruulos

aut a eontubemio ablegandoH decemimuB. Gratianun actioni semper
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coBneotatar pBalmiu: De proftmdis, cum dominioa orttione et aiigelica

salnfatione. Addatar deinde coUeoto: OmmpoteiiB sempiteine deiu^

qui Tivonun domiouiB simid et mortnomiii eto. et mos et deftiiietoe>

m oiatione deyota javent.

Qponiam autem unu eat lemm megiater nostriqae colle^i

institatio mm tarn ad morom eompondonem quam ad ladnae dio^

tionis UBum expeditum tendat comparandum: ea propter praecipimus

inviolabiliter observaadum , ut contubernales nostri ali& ling^& in

exponendis cogitatibua et n^fferfibus suis exprimendis ncquaquam.

utantur quam latiaa; hac cniin prnbe oxorrimH et instructi fiuule

ad quodvis munus exequenduni habiies ut apti reddentur.

Caluraniatores atque convitiatores aliia corporis progenitorumque

vitia petulanter exprobrantea vel alias verbali ac reali injuriS con-

sortes 8U08 atTicicntes volumus ab hoc nostro contubernio qu<im-

primuDi ablcgari. Hoc enim contubemium non nisi pacificos, qmetosy

?irtutilni8 ant ezortoe ant exomaodos, juvemli modestift praeditoa

admittet ao patietiir; qnore ab elnmniB suis honeebun in omni toco

et tempore oonyenationem exiget; dyecoloe, vagos, impudieoi ae

vurtntnm osores oTomet atqne e^eiet Extra oontnbeminm per-

noetantee eitra Teniam ad arbitrinm Indimagistri emeadentor, pari

modo et iUoe, qui peregre sine fieentia ac ecltn praeoeptoiifl pro-

fioificuntor, volumus castigari

Inter colligendam elMmoRynam nihil iuBolentiae, tnmultus,

clamoris aut levitatis moveant aut excitent, sed potius juvenili

Tnodentirt aedcs visitent porque plateas incedant. Rpsponsoria non

praecipitanter, sed leniter, non confuse, sed distinfto decantont,

PorrigentibuB elpomosynam grates se exhibeant ac detecto capite

poplitibusque aliquantulum incurvatis eadem suscipiant.

Eo8 porro contubernales noatros, qui trium aedium viaitationi

non intcrfucriut nec justara suae absentiae excuaationem afl'err©

putaerint vel novem notulas aut syllabas in responBorio deoantando

ignoiaverint, pro conroetadine ab antiiqiio obeemta primo pecuniat

« iteraverint, panibus^ n dniiqne in addiseendis reepooeoiiiB tardi

aut negUgentee ftierint deprelimi, cibis yolumns esse privatos. At

d tie moniti et oaetigati melioree diligentxoreaque non ftierint fiusli,

a oonaortb ceu tabidas otob poaeimus exdndi. Proinde imbecillei,.

aut didaaeali ant hypodidaeoali negotiis distraeti occupatos, aot

operaa soas penonis eleemosynam dantibns eloeantee, si inde tuttom

mercedis non acceperint| quantum alioqnt de parte eleemosjnae

ipsia cederet, tales portione sua minime concedimus privandos. Si

quid BUperest dbonun vel panum, non suibus, sed aliie studitwia
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soholastiois volumuB impertiri. Residuum cibariorum hebdoniadurluH

convenienter dispen^i t fame pressis. Qui si faeht in hoc negligena,

priTatione panum uniut, diei puniatur.

Cetenim &i ijui alumni contuboinii nostri habuerint arma, af)ii(l

ludimodciatorem depouant. Deindc rixas, simultatea, odia, pnvataa

insidias inter se non exerceant; disBenaiones inter ipsoa exoitas

ToltunuB a Indimoderaiore esse diriiDendM et compunendu. Tm«>
gieHoribiis jaztft ddieti qualitatem et qiumtitatem infiigatur poena

ex deoreto reotona vel baoealaurei

Yeetos leetotqoe » ennibiU) eimieis et pedienliB dngidaii euia

jnbflmiiB ao Tolmniu praeeerrari, quod piaeBertim solei orenire ex

pigfitttdine et inoiina mnndiciem parum oiinuiiiiim; qnoe praeci-

pimus et Tolumns flingnlari mnlota per ludimoderatoiem puniri

Cabioula quoqne bis ad minus in septimana mandamua verri per

custodes, ordino ad hoc officium abaolvendum sibi succcdentea,

tranagreasorum Tnulcta erit obuluB. Testes aut caloeos qui ia

hibemaoulo reliquont, nummo volumuH [inniri.

8ed et quiofiuid intra privatos parietea dictum faotumqae fuerit,

extra limen iiuimuub efierri sine praeacitu praeceptoris aut bacca-

laureorum; qui autem linguam cohibero nescienB quicquam cclandurum

effiitierit, juxta ludimagiBtri arbitrium pro quantitate exceasua puniatur.

Demque pro totios rei olauanla Toliuiiits, mandamaB ei diitrieto

praecipinma obaeTraDdiuii, at qniouiqiie hitee aoetrie etatatia UTe

ordinatioiubaB obedlre reomaTennt melioieiqiie eooaiitntionee pro

temporia ratioae Yel iigivia aliquando per noa (eiAra tamea illomm

ugnriam hoe TOlamua ease dictom, qui ana laigiter ad hoe eoota*

becnium conaenrandoia eoatolenuit) vel aucceaaorea noatroa anft

eiiank alios hujoa eontabemii direotorea edendas contempserint: ab

ho€ Bcholastico exercitio sodalitioque veluti fuel et iaatile terrae

ponduB ablegentur, repeUantur et excludantur, tanquam qui bonis

moribus ac virtatibQa non aolvm renontiaTehnt, verum etiam belliuDii

indixerini

Poenfts in hac nostra ordinatione transgreasoribns impositaa

solvere, u praefecto sive hebdomadano debito tempore admoniti,

reousantcB aut detrectantes duplici poena mulctcntur, vel potius e

coutubornio voiumuw esse ojoctoa. Et ut rcri ipsa verum »ortiatar

effectum, decernimus quartam partem mulctae baccalaoreo vtf^

baooalanreia pn> tempore exiatentibQa tradendam, quo majoii onra

ia deliqaentea animadTertant

Tandem manna et fonetio ipaina bebdomadarii erit, at aeativo

tempore aaigat bora qjoarta, tempore veio brnmali ex leoto ae
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recipiat hora quinta ft reliquus campanulae puiwu excitet ad evigi—

laTiiUim. Doindf; hvpoeausto purgato, gutturnium et ejuacemodi

vana diligentor a soidibus omundet et pura aqua impleat. His per-

actis accedat ad alterum campanulae pulsum. Turn surgentes patienter

•3qi6ctet in vaporario, illia in. vnam coadmute et ooHeetk paalmoa

sopfa notatoa cum wob oiatioiiibiu anapioet ac fiuiat. Seons fiMientes

hiant poenam denario.

In pnbUoo quoqae literario Indo aestate bota quinta, Heme
Toro hoia sezta, antiphonani: Yeni aanote etc. pro mote leeepto

inoipiet collectamqae consnetam addat snb oboli poena.

HebdomadariiiB ourabit victualia debitis horis prandii et eoenae

adferri per se vel per aliiun* Benedictionem cibi inchoabit, qnibus

absumpHs ^ratias a^at omnipotenti , ceteris astantibus et respon-

dentihm, moro. ah antiquo obsenrato. Carnes, panes reliquaque

IVn ula fideliter dividet ac oymbalo vel locula mos coiivietores

diligenter convocabit, si quid tnifi t xtra tempus ordinahum tuerit

allatum. aut quidpiam a)iud agendum per i]>Hiim exequatur.

Hieme fomacem reatauret hypocaustumque talefiioiet ; qiu si

in aliquo horum se negligenter exliibuerit, volumuB deuario punien-

dnm esse. Attamea successor bebdomadarii adomabit mensam sab

oboli poena. Proinde offidtun iprias hebdomadaiii erit ipsam

domnm hiQiu contabemii omni die sabbaH, praeter enbienla, cum
aooceesore pnigare soopia, deinde pnrgamenta stTO sordes Inqoa-

modi extra eivitalis portam deferre. deniqne omnia Taea ad nnam
qnotidlannm deetinata, utpote alimenti asportandi, singulis dieboa

abeumptis cibis prandii vel ooenae per hebdomadarium YoinoiiiB

mnndari Peracl^ functione suae bebdomadariae tradat ano ano-

eessori omnia bene lota, mnndata, Integra et illaeea, sin antem,

poenam luat pro didascali arbitrio.

Insupor bebdomadariu« singulis diebus suae tniu i irmis dofprot

pane» ad altaro nostri templi aiih augelica salutatione, sub unius

denarii poena. Cui etiam volumu» esse commissum, ut trans-

gresHorfs huius nodtrae ordinationis attente diligenterque notet, nec

ad talium vitia conniveat dist»imulando, alias ipse castigetur ab ipso

praeceptore juxta delinquentis poenam. Yolnmns quoque, at talii

hebdomadarioa hujusmodi peeaniarom poenam in hac nostra ordi*

natione eonteatam a qaolibet poteetatem habeat exigere, qni

negligens repertoa ftierit; qaod nt fiat et diligenter exeqnatnr,

piaeoeptoii toI ipsia baeealanreia Tolomos et mandamos esse eom-

miiiom, earn ipaatom Yiiganim emendatione.

Deniqne qni partidpant de eleemosyna, qnae hebdomadatim
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a bonif se pii^ hominibus contubernalibus elargitur, eos ipsos

Tolnmiis per hebdomadarium notaei, sed et peoimiam collectam

bijic inde fida sub custodia conservet usque in sabbati diem, quo

^ic volumu!? similes pectmias per ipsum fideliter di\ndi ei iinioiiiqiie

tradi suam debitam partem sine omni dole ot fraudc.

Hasce nostras ordinationes omnes et Hin^ilas de verbo ad

verbiim hie scriptas ut firmnH ae validas observationeque dignaB

deceruiuias et judicamu.s inviolabiliter ab htijusmodi contubernali-

bus nostris ease aervandas, donee pro statu temporia nobis visum

fuerit easdem per nos esee alterandas, locupletandas et in melius

refonnaada*. In eajm rei teefimonium praeaeriptes noatraa oidi-

nationea aigilfi noabi oapitnU nugoria appennone commimiri fedmits.

Actum et datum in generali noatro capitnlo feiia teounda poat

domimeam notam [14. April] Mib anno doraini millenmo quingea'

ieaimo Bezageflimo prime.

14.

8tlftuig TOB €Md Qnd Kletdmif Ar die Sehlller der Bnn«.

t662.

OLAE Kopuabnch 474'. 84f.

Legata pauperibus Novae Bursae
Spirensis per quondam D: loannem
Uartmannvm Deeanam 8t* Gefmani

Ordinata.

Anso aalatia hamaiiae tfiUerimo quuigtuteaimo aezagerimo

aeeando Dnua loannea Hartmaimiia ex Yoatadio quondam
Deoaoaa Eceleriae SB. GermAni etKanritg perpendena in ana ?ita

aenteotiam, redemptor omnium loquitur: quod nni ex minimii meia

fecaatia, mihl repute fiuytom, pio motus affeota inter eaeteraa rai

«>nditi Testamenti ordinationes legavit Fabrieae huioa insignia Eo-

eleaiae Cathedralis Yiginti floronos annui oensus. nomine quondam

relictae Yiduae Appoiooiae Freschin, pro ^rietn firugali, non Tentris

oiapula, in gratiam illorum duodecim Juvenum, qui sunt recipiendi

ex albo studiosomni paupprum in Burnam ante paucos annos a R'"'

NobilibiiHrjiip 1 )(iinniiH r-ipifuli t reetam. Praeterea visiH et ad unguem

leotis legibus eiadem Juvembus praescnptis lugiterque .servandis

icgavifc jdem Dominus Deeanus perpetuum cennuni octoginta flore-

nonim Fabrieae iam dictae Ecclesiae ad emendum per ipsos

Fabrieae procuraturoii octoginta quatuor uluas pauui Limpurgioi

atri coloris, singulis Annis per eoedem Fabrieae Magistroa distri-
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buendaa, praedictis duodecim Burbaiilni^i. ordine et modo subscripto.

PraefatiiH enim Dm Decamis volena satiafacerc rotia suis leeavit

inpriinis ad altare crucis huius Eccleniae floremmi cum dimidio

perpeiiii censuii pro 8UO aniiiveis»ario ^uotannis in choro Crucis

celebrando, videlicet ipso die saacti Francisd timtiH Matutiuig ^niai